
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. INNOVAZIONE, AGRICOLTURA A BASSO 

IMPATTO E SDA DI PESARO

##numero_data## 

Oggetto:   “Reg. (UE) n. 1305/2013 –  PSR Marche 2014-2020 –  Sotto Misura 14.1 “Pagamenti per 

il benessere animale”. Approvazione elenco domande non ammissibili, annualità 2016. 

Elenco domande NON  ammesse,  rinunce.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di 

adottare il presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 

condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 e successive 

modificazioni (Norme in materia di organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA
a) di approvare l’elenco delle istanze non ammissibili (Allegato  1 ) a seguito 

dell’istruttorie effettuate dalle strutture decentrate Agricoltura competenti per 
territorio relativa alle domande di aiuto presentate a valere sulla Misura  14.1    
“Pagamenti per il benessere degli animali” ;

b) di autorizzare il Responsabile del Procedimento a predisporre quanto necessario 
per l’accesso degli aventi diritto alla fase successiva del procedimento, al fine 
della definizione di tutte le procedure previste dall’organismo pagatore;

c) di comunicare, a mezzo  PEC/ raccomandata con avviso di ricevimento, ai soggetti 
elencati nell’allegato  1  le cui domande sono non ammissibili, le motivazioni degli 
esiti istruttori negativi  nonché indicare le modalità per proporre ricorso avverso 
tale decisione e cioè ricorso presso il Tribunale Amministrativo Regionale entro 
60 gg. dal ricevimento della comunicazione, o , in alternativa, ricorso straordinario 
al Capo dello Stato entro 120 gg. dal ricevimento della comunicazione.

d) di pubblicare altresì il presente atto,  sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche e 
nel sito http//www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-
Pesca/PSR-Programma-Sviluppo-Rurale  . 

Luogo di emissione Ancona.

     Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
     interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

   IL DIRIGENTE
Dr. Alfredo  Fermanelli

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento.

- Decisione n.5345 del 28/7/2015 della Commissione Europea che approva il PSR 
Marche 2014-2020 , variazione approvata   con  Decisione  C(2017)  n. 1157  del  14/02/2017  
della Commissione Europea che approva il PSR Marche 2014-2020 ;

- Deliberazione amm.va n. 3 del 15/9/2015 del Consiglio Regionale di approvazione del 
PSR Marche 2014-2020 , variazione approvata con  Deliberazione amm.va n.  46  del 
14/2/2017;

- DGR 660 del 7/8/2015 “Proposta di deliberazione di competenza dell’Assemblea 
legislativa regionale concernente: “approvazione del Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014-2020 in attuazione del reg. UE n. 1305 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e revoca della deliberazione n. 130 del 
21/05/2015;

- DGR 340 del 18/04/2016 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Marche 2014 – 2020 - Approvazione Schema di bando Misura 14 - Benessere 
degli animali - Sotto Misura 14.1 “Pagamenti per il benessere degli animali;

- DDPF n. 261 del  22/04/2016  “Reg. (UE) n. 1305/2013 – Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014-2020 – Bando Misura 14 – Benessere degli animali – Sotto 
Misura 14.1 “Pagamenti per il benessere degli animali;

- DGR n. 940 del 8/8/2016 “Reg. (UE) n. 1305/2013 – Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014-2020. Procedura semplificata per lo svolgimento delle 
istruttorie relative alle domande di aiuto. Integrazione schemi di bandi emanati.

- DDS    n. 537 del 19/9/2016 “Procedure relative alle istruttorie delle domande di aiuto a 
valere sulle  sottomisure  del PSR 2014/2020. DDS 372 del 30/ maggio 2016. 
Integrazioni.

Motivazioni ed esito dell’istruttoria.

Con Decisione n.5345 del 28/7/2015 la Commissione Europea ha approvato il   Programma di 
Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 della Regione Marche.
Con Deliberazione amministrativa n. 3 del 15/9/2015 il PSR è stato poi approvato dal   Consiglio 
Regionale.
Successivamente sono state apportate delle modifiche al  (PSR) 2014-2020 della Regione 
Marche , tra cui anche alla M. 14.1,    che sono state  approvat e  con Decisione C(2017) n.1157 
del 14/02/2017 della Commissione Europea . Pari approvazione è stata fatta con  Deliberazione 
amm.va n. 46 del 14/02/2017 dell’Assemblea Legislativa della Regione Marche.
La modifica sostanziale ha riguardato l’aumento della dotazione finanziaria complessiva da 5 a 
8 MEURO, oltre a precisazioni ed integrazioni sulle priorità da assegnare.

Alla scadenza del bando della Misura 14.1 del 2016 sono pervenute le seguenti domande 
(tenuto conto che alcune domande sono state replicate perché riferite a specie diverse) :

SDA PU n. 14 4 , SDA AN n. 59, SDA MC n. 184, SDA AP n. 106  , per un totale di n.  492 
domande.



3

L’Autorità di Gestione del PSR Marche 2014-2020 ed i Dirigenti delle Strutture decentrate 
Agricoltura hanno quindi provveduto anche per la Misura 14.1 ad individuare il responsabile 
regionale, i Revisori provinciali e gli istruttori provinciali. 
Le istruttorie sono state condotte a livello provinciale, tenuto conto anche delle note 
dell’Agenzia Regionale Sanitaria – P. F. Veterinaria e Sicurezza Alimentare n. 7958 del 
28/2016 e s.m.i. e n. 3961 del 14/04/2017 e s.m.i..
 
Sono stati svolti dei controlli in loco nelle aziende che avevano chiesto anche l’azione 2 per 
verificare se gli animali non si trovassero già in stabulazione libera in box in stalla/paddok.

In contemporanea è stato attivata la compilazione su SIAN del VCM (Valutazione e controllo 
della Misura) della M. 14.1 .
AGEA non ha ancora reso operativo su SIAN l’applicativo per l’ammissibilità e pagamento 
delle domande della M. 14.1 annualità 2016  ; quando verrà reso operativo si procederà ad 
inserire gli esiti istruttori di tutte le domande pervenute.

Gli esiti istruttori sono stati comunicati con lettere inviate a mezzo PEC, sia per comunicare le 
non ammissibilità che le ammissibilità con riduzioni parziali di azioni e/o priorità e/o n. delle 
UBA ammesse, dando 10 giorni di tempo per eventuali ricorsi al competente Comitato di 
Coordinamento della Misura (CCM) .

Il CCM ha esaminato tutti i n. 15 ricorsi pervenuti in data 6/6/2017; in esito a quanto deciso 
sono state definite anche le n.  3 2  pratiche non ammesse (n.  2  SDA PU, n. 5 SDA MC e n. 2 5  
SDA AP/FM), comprensive di quelle poi rinunciate dagli stessi allevatori, come riepilogato 
nell’allegato 1 al presente atto .

  Proposta

Per quanto sopra esposto si propone di approvare quanto contenuto nel dispositivo.

Il responsabile del procedimento
         Roberto Gatto

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
                                                     sono presenti n. 1 allegati
 


	NumeroDataRep: n. 30 del 15 giugno 2017
		2017-06-08T13:08:27+0200
	ROBERTO GATTO


		2017-06-15T09:47:26+0200
	ALFREDO FERMANELLI




